
Portaria CAGE 01, de 28 de janeiro de 2016. 

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição 
conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, 
considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no 
artigo 150 da Constituição Estadual, 
bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto 
Estadual 52.295, de 18 de março de 2015, resolve: 

Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio 
Grande do Sul relativo ao 6º bimestre de 2015, de acordo com a Portaria 553, de 22 de 
setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da 
Administração Pública Estadual. 

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do 
Resultado Primário Consolidado, referentes ao 6º bimestre de 2015. 

Art. 3º Divulgar o Demonstrativo da Realização da Receita destinada ao FUNDEB – Exercício 
de 2015. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Álvaro Fakredin, 
Subsecretário da Fazenda e 

Contador e Auditor-Geral do Estado 
CPF – 442.521.020-49 

CRC – 45.413/0-7 



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e  
Reprogramação pelo Diário Oficial do Estado em 01-12-2015. 

1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS

6º Bimestre/2015

Decreto Estadual 52.295/2015, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 11.371.511 9.676.556 9.244.594 49.774.127 (431.962)
Receita Tributária 6.842.130 5.969.446 5.988.100 32.198.992 18.654
Receita de Contribuições 577.554 662.869 538.549 2.694.894 (124.320)
Receita Patrimonial 454.368 135.118 138.989 592.464 3.871

Rendimento de Aplicações Financeiras 27.073 40.031 34.899 181.754 (5.132)
Demais Receitas Patrimoniais 427.295 95.087 104.090 410.710 9.003

Receita Agropecuária 790 151 400 2.591 249
Receita Industrial 8 6 - 19 (6)
Receita de Serviços 42.574 43.179 57.111 300.828 13.932
Transferências Correntes 1.555.480 1.413.778 1.424.518 7.949.684 10.740
Outras Receitas Correntes 579.301 280.755 383.895 1.725.318 103.140

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 65.820 79.851 129.162 14.031
Demais Receitas Correntes 579.301 214.935 304.044 1.596.156 89.109

Receitas Correntes Intraorçamentárias 2.296.541 2.048.419 1.601.837 9.232.454 (446.582)
Deduções da Receita Corrente (977.235) (877.165) (888.805) (4.923.117) (11.640)
RECEITAS DE CAPITAL 500.242 48.581 223.967 439.008 175.386
Operações de Crédito 158.620 - 169.851 203.103 169.851
Alienação de Bens 14.301 1.147 45.516 139.991 44.369
Amortização de Empréstimos 37.852 20.692 8.141 56.597 (12.551)
Transferências de Capital 122.801 26.742 459 39.296 (26.283)
Outras Receitas de Capital 166.668 - - 21 -
RECEITA TOTAL 11.871.753 9.725.137 9.468.561 50.213.135 (256.576)



Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e  
Reprogramação pelo Diário Oficial do Estado em 01-12-2015. 

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO

6º Bimestre/2015

Decreto Estadual 52.295/2015, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA

Bimestre Acumulado
(A) (B) (C) (D) (E=C-B)

Receita (Exceto Intraorçamentária) 9.575.212 7.676.720 7.866.722 40.980.681 190.002
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 27.073 40.031 34.899 181.754 (5.132)
(-) Operações de Crédito 158.620 - 169.851 203.103 169.851
(-) Alienação de Bens 14.301 1.147 45.516 139.991 44.369
(-) Amortização de Empréstimos 37.852 20.692 8.141 56.597 (12.551)
(-) Anulação de Restos a Pagar - - 19.476 36.923 19.476
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

9.337.366 7.614.850 7.588.839 40.362.313 (26.011)

Transferências Intraorçamentárias 2.296.541 2.048.419 1.601.837 9.232.454 (446.582)
Receita Primária 11.633.907 9.663.269 9.190.676 49.594.767 (472.593)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 9.782.563 12.578.829 9.971.193 45.558.909 (2.607.636)
(-) Encargos da Dívida 289.132 35.178 281.127 1.664.535 245.949
(-) Amortização da Dívida 205.604 378.694 352.962 2.075.436 (25.732)
(-) Concessão de Empréstimos 44.747 63.911 20.436 43.783 (43.475)
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

9.243.080 12.101.046 9.316.668 41.775.155 (2.784.378)

Transferências Intraorçamentárias 1.753.469 1.383.571 1.301.276 9.596.742 (82.295)
Despesa Primária 10.996.549 13.484.617 10.617.944 51.371.897 (2.866.673)
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

94.286 (4.486.196) (1.727.829) (1.412.842) 2.758.367

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

637.358 (3.821.348) (1.427.268) (1.777.130) 2.394.080

Contingenciamento - 5.978.700 - - (5.978.700)
Resultado Primário 637.358 2.157.352 (1.427.268) (1.777.130) (3.584.620)




